(74) Ἀδύνατον. Impotentem, qui non possit quæ velit. Pulchre Cyrillus glossographus: Ἀδύνατος, impotens, non potens, impossibilis, invalidus. Ba.

τὸν Θεὸν λέγειν, ἢ ἀνόητον, ἢ, ὃ μὴ θέμις ποιεῖν, εἰπεῖν (75). Ἄλλὰ μὴν οὔτε ἀδύνατος, οὔτε ἀνόητος ὁ Θεός· πρὸς δὲ καὶ ἀγαθός. Ἄφθαρτος ἔρα ὁ κόσμος. Εἰ δὲ ἀφθαρτος, ἀγέννητος κατὰ χρόνον (76). Ἀτίθου γὰρ ὄντος τοῦ δημιουργικοῦ αἰτίου, αἰτίου κατὰ χρόνον τὸ δημιουργήμα, ὡς φησὶν ὁ Πορφύριος (77), καὶ ἡ ἀλήθεια φαίνεται.

ΧΡΙΣΤ. Ἄκουε οὖν, ἦν δ' ἐγώ. Ταῦτα γὰρ θαμὰ τοῖς ἀμελετήτως ἔχουσι (78) Χριστιανῶν περὶ τοὺς τῆς ἀληθείας καὶ μόνης αὐτῶν εὐσεβείας (79) καὶ

(75) Aut, quod dictum est fas utrumque. **GENEB.** Legisse videtur interpres: ὃ μὴ θέμις εἰπεῖν ἀμφοτέρων. Alii conjiciunt legendum: ὃ μὴ θέμις εἰπεῖν, ποιεῖν, *vel, quod dictum nefas sit eum facere.* Montacutius in margine apographi sui conjecturam addidit: Ἰσως· ὃ μὴ θέμις εἰπεῖν, πονηρὸν· *aut, quod dictum nefas est, malum.* Quod nimirum sequitur: ἀλλὰ μὴν οὔτε ἀδύνατος, οὔτε ἀνόητος ὁ Θεός, πρὸς δὲ καὶ ἀγαθός· ut opponatur ἀγαθός τῷ πονηρῷ. Et paulo ante dixit: ἡ ἀγνοία τοῦ καλοῦ ἢ φθόνος μὴ ἀνέκαθεν δημιουργήσας. **DUC.**

(76) Vide Chalcidicum dicto loco. Argumenta pariter ab Ænea Gazæo confutatur, apud quem Axithens concedit mundum pulcherrimum esse machinam; sed in id conditam infert ut dissolveretur, quod ex partibus quibus diversis constat animadvertatur; dissolvendum vero ut melior restitatur, non in abolitionem; nec id invidia Dei factum, ut dissolubilis esset, sed quia ad ostendendam potentiam placnerit ei mortalia et immortalia condere, ne unius essent generis omnia. Τελεῖον γὰρ, inquit Porro, λόγου καὶ δημιουργοῦ μὴ μόνον διάφορα ποιεῖν, ἀλλὰ καὶ ἀλλήλοις ἐναντία, ὅσον λευκὸν καὶ μέλαν, καὶ θερμὸν καὶ ψυχρὸν, καὶ ἀθάνατα καὶ θνητά, ἃ δι' ὑπερβολὴν δυνάμειος ἀθάνατα μεταποιῆσαι, etc. — Κατὰ χρόνον· quoad tempus. Et hæc est Aristotelis, ut ex Chalcidico constat opinio non omnino aspernabilis, quam irridet Æneas idem ex Atici nobilissimi philosophi sententia: Τὸν δὲ Ἀριστοτέλη καὶ γελοῖον ἀποκαλεῖ, ὁμολογοῦντα μὲν τὸδε τὸ πᾶν ὁρατὸν εἶναι καὶ ἀπτόν καὶ σωματωδέες, ἀγέννητον δὲ καὶ ἀφθαρτον εἶναι φιλονεύοντα. Aristotelis sermo est libro 1 *De cælo*, admodum intricate, in hunc tamen sensum compositus. **BA.**

(77) Πορφύριος. In libro utique quem Καθ' ὄλον inscripsit, et citatur ab Ænea Gazæo in eadem de mundi æternitate materia. Multa hæc pertinent in Stobæi Physicis et Plotini variis libris legenda. **BA.**

(78) Ἀμελετήτως ἔχουσι. Non præmeditatis ad captiones et strophas conclusionularum sophisticarum cavendas animoque non immitendas. **BA.**

(79) Ἀληθοῦς καὶ μόνης εὐσεβείας. Veræ pietatis et quæ apud eos solum invenitur; vel cui soli illi, incircumspecti eorum student. Dicit absterri Christianos ne contradicant his læva blasphemiarum objecta. Si enim contra loquerentur, opinabantur simplices Deo superiorum se absurditatem aliquam impingere. Hæc *terriculamenta* dicit animorum soli simplici veritati deditorum, quibus Christianis illudebant qua poterant turgidi eloquentiæ et sapientiæ dialecticesque eristicæ persuasionem sophistæ. Contra hos nebulones ex professo pugnat hic liber, et multa scripta antiquorum, præcipue Græcorum Patrum. Et jam B. Paulus, Coloss. ii, 3, 8; II Cor. xi monet horum casses vitare strictæ fidei inherentes. Sic scite *adulteros* credentium appellat Tertullianus, *Apolog.* c. 47. Et philosophiam ipsam illam disceptatricem *concussionem veritatis* vocat, antistites ejus *patriarchas hæretico-*

posita sunt, aut imbecillum Deum esse, aut intelligentia vacuum, aut quod dictum est nefas, utrumque. Cum ergo Deus neque potestatis sit expers, neque intelligentia vacet, præterea cum bonus sit, non est obnoxius interitui mundus. Quod si expers est interitus, tempore etiam erit ingentus. Cum enim æterna sit causa efficiens, ratione temporis sempiterna erit effectio, quemadmodum asseruit Porphyrius, et veritas ipsa ostendit.

CHRIST. Ausculta, obsecro. Ist hæc enim frequenter Christianis imparatis ad id ut veræ et unicæ religionis suæ rationem reddant, objicientes, simpli-

rum, lib. *De anima*, c. 3, ejusque nomine ab Apostolo omnes hæreses damuari affirmat lib. v in *Marcionem*, cap. 19. quo loco *πιθανολογίαν* Apostoli ad Co'oss. ii, 3 *subtililoquentiam* interpretatur, qua eristicorum jam inde a Protagora eorum principe constant deliria. B. Ambrosius in eumdem Apostoli locum omnes ratiocinationes eorumdem circa elementa, mores, numeros, etc., cavendas monet, cum verisimilibus rebus et commentitiis causis constant, neque evadant facile, qui semel inciderint inanita-tum istarum casses. B. Hieronymus in eumdem locum sensus et sermonis philosophiæ veritatem convellere laborantes non solum non timendos, sed etiam stultitiæ deputandos præcipit. Et in psal-mum cxv eos deceptiones suas ex propria arte hausisse autumat, seductrice nempe per verborum plicas, quales sunt illæ quas ibi memorat dictum Psaltæ Regis, *Omnis homo mendax*, in suam propriam ignominiam intricantes, non evertentes. Quod de inepta illa totiloquentia et rationis irretitricæ capiendum, sola tamen: nam veræ philosophiæ minime contemptrix est scriptura, utpote quam idem totam in Isaiâ propheta contineri Procrænio in ipsum testetur; quam ipsum esse Christianismum asseverat B. Augustinus Contra academicos aureolis libellis et epistola 56 ad Dioscorum de curiosis questionibus. Estque verisimilis conjectura ejusdem cap. 4 libri *De vera religione*, illos veteres philosophorum duces, si Christiana luce manifestata reviviscerent, ultro Christianis accessuros, vociferantes hanc eam esse doctrinam, quam ipsi populo persuadere non fuerint ausi. Quod de Platonibus his nostris præcipue dictum, quos plerosque, paucis verbis et sententiis mutatis, eodem suo tempore Christianos cupide factos ibidem idem testatur; quorum tamen numero in lib. x, 28 *De civitate Dei* eximit Porphyrium atque alios ejusdem arrogantis sectatores. Sed de veris hæc. Cæteros illos litigatorum nostros idem alibi non semel perduelles Christi et idololatrarum principes nuncupat. De istis pulchre Eusebius, oratione Constantini ad sanctorum cœtum, cap. 9: Τὸ γὰρ τοι πιθανὸν τῶν ἐν τοῖς διαλόγοις γινομένων ἀπάγει τὸ πλεῖστον ἡμῶν ἀπὸ τῆς τῶν ὄντων ἀληθείας, ὃ δὴ καὶ πολλοὶ τῶν φιλοσόφων συμβέβηκεν, ἀδολεσχούσι περὶ τοὺς λόγους, καὶ τὴν τῆς φύσεως τῶν ὄντων ἐξέτασιν· ὁλίκις γὰρ ἂν τὸ μέγεθος τῶν πραγμάτων τῆς ἐξετάσεως αὐτῶν ἐπικρατήσῃ, διαφόροις τισὶ μενέδοις τὸ ἀληθὲς ἀποκρύπτονται· συμβάλλει δὴ αὐτοῖς ἐναντία δοξάζειν καὶ μάχεσθαι τοῖς ἀλλήλων δόγμασι, καὶ ταῦτα σοφοῖς εἶναι προσποιουμένοις. Quæque ibi sequuntur Ammonii hujus mores stirpitus experimentia. Totum hoc genus ματαιόπων, neque quidquam recti bonique in vita potuisse expedire unquam notat B. Athanas. quæst. 95 *Parabol.* Scripturæ. Abusionem rationis non uno loco in iisdem vituperat Basilius Magnus, nimium nimirum et dedita opera altercando veritatem amittentibus. Quam inconsulti cæterarum rerum æstimandi qui de mundi constitutione inter sese digladiantur, belle extulit Philo Judæus libro *De*

ciiores terrere ac sibi subripere cogitatis, magnifica quædam et superba et artificiose confecta verba contextentes, arbitrati Christianam religionem sola communiri fide, et non præterea invictis rationibus et necessariis demonstrationibus gaudere atque gloriari; ut una hæc sit religio, quæ bona fide et sinceris incorruptisque rationibus et verborum ac rerum documentis floreat extornataque sit. Non enim nostri theologi pigmentatis verbis, et verborum luxurie, et Atticarum vocum harmonia et compositione, et vario elocutionis apparatu mul-

temulentia § 48 : Καὶ τῶν λεγομένων φιλοσόφων ἡ πλῆθυσ, τὸ ἐν τοῖς οὐσι σαφὲς καὶ ἀψευδὲς ἐπιμορφώσασθαι θηροῦν, κατὰ στίφη καὶ λόγους διακέκρται, καὶ δόγματα ἀσύμφωνα, πολλάκις δὲ καὶ ἐναντία, οὐ περὶ ἐνὸς τίθενται τοῦ τυχόντος, ἀλλὰ σχεδὸν περὶ πάντων μικρῶν τε καὶ μεγάλων ἐν οἷς αἱ ζητήσεις συνίστανται· οἱ γὰρ ἄπειρον τὸ πᾶν εἰσηγούμενοι τοῖς πεπερασμένον εἶναι λέγουσιν, ἢ οἱ τὸν κόσμον ἀγέννητον τοῖς γεννητῶν ἀποφαινομένοις, ἢ οἱ, χωρὶς ἐπιστάτου καὶ ἡγεμόνος, ἀλόγους καὶ ἀπαυτοματιζούσης ἐξάψαντες φορᾶς τοῖς ὑπολαμβάνουσι πρόνοιαν καὶ ἐπιμέλειαν οὐλοῦ καὶ τῶν μερῶν θαυμαστὴν τινα εἶναι, ἠνιοχοῦντος καὶ κυβερνῶντος ἀπταίστως καὶ σωτηρίως Θεοῦ, πῶς ἂν δύναιτο τὰς αὐτὰς καταλήψεις τῶν ὑποκειμένων ποιεῖσθαι πραγμάτων; Vide cætera. Applicat enim his Lothum ignorantem siliabus propriis concubantem. Tâs τῶν φιλοσόφων ἐυμορίας eum nugacibus poetis atheismi damnat Theodoretus Therapeut. lib. iii initio, Diagoræ, Theodoro, Evhemero impietatis ejusdem multos dans socios. Ob hæc incertitudines omnium ratiocinationum et conclusionum erant qui penitus diaboli inventum philosophiam perhiberent; quos egregie et more suo nervosissime consultat Clemens Alex., Varro Christiani nominis et Aristarchus omnis doctrinæ, l. vi Strom. Ei non dissimilis profunda eruditione auctor Arnobius philosophis non nominatis his laudat notis velut decretorii libro ii, 48 : *Sed sapientibus* (inquit εὐρωπέων) *vos viris omnibusque instructis disciplinarum generibus creditis : nempe illis qui nihil sciunt nec pronuntiant unum, qui pro suis sententis bella cum aduersantibus conserunt et pervicacia semper digladiantur hostili; qui, dum alter alterius labefactant, destrunt, convelluntque decreta, cuncta incerta fecerunt, nec posse aliquid scribi ex ipsa defensione monstrant.* Quæ omnino ipsa veritas sunt. Mores et doctrinæ κακοζηλίαν tangunt quæ de iisdem in fine Dialogi sui pronuntiat. Min. Felix : *Philosophorum supercilia Christiani contemnimus, quos corruptores et adulteros novimus et tyrannos et semper adversus sua vitia facundus; nos qui non habitu sapientiam, sed mente præferimus, non eloquimur magna, sed vivimus; gloriamur nos consecutos quod illi summa intentione quesiverant nec invenire potuerunt.* Pulchre damnationi et commendationi philosophiæ ethnicæ intervertit Isidorus Pelusiota, qui Christiano dogmati junctam amplectendam, adversantem abjiciendam sciscit, lib. iii, epist. 64 : *Ei μὲν τῇ ἀληθείᾳ καλλωπίζονται, ποθεῖν ἀψεύδους εἶναι τοῖς ἐχέφροσιν· εἰ δὲ κατ' αὐτῆς ὀπλίζονται, ἀτιμάζεσθαι εἰσὶ δίκαια.* Quo scito excursionem, non præter rem tamen factam, sistimus. Ba.